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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku poskytování sociálních služeb seniorům

v Olomouckém kraji. Cílem práce je zhodnocení nabídky a dostupnosti sociálních služeb

pro seniory v obci Rokytnici u Přerova a v Hranicích, na základě šetření navrhnout řešení

pro rozšíření či zkvalitnění služeb. Teoretická část charakterizuje sociální služby, jejich

vlastnosti, požadovanou úroveň a segmentování do základních oblastí. Uvádí formy

poskytování sociálních služeb a možné zdroje financování. Praktická část analyzuje a hodnotí

pomocí dotazníkového šetření nabídku a dostupnost sociálních služeb ve vybraných

organizacích. Na základě dotazníkového šetření a srovnání vybraných zařízení dle zvolených

kritérií jsou navržena doporučení na jejich zkvalitnění.
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seniors in the village of Rokytnice near Přerov and in Hranice, on the basis of the investigation
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Seznam zkratek a značek

EU Evropská unie

Kč česká koruna

ks kus

SWOT analýza jedná se o jednu z metod statistického zpracování dat, kde SWOT

znamená: S = Strengths (Silné stránky),

W = Weaknesses (Slabé stránky), O = Opportunities

(Příležitosti), T = Threats (Hrozby)

Terminologie

Bazální stimulace

Bazální stimulace je koncept, který nabízí uživatelům v jednoduché podobě podněty

pro další rozvoj osobnosti. Uživatelům se při ní například pouští známé zvuky

a pomocí tělesných podnětů, kterými jsou masáže či doteky vnímají vlastní tělo, receptory

chuti podněcují oblíbené nápoje a pokrmy.

Paliativní péče

Paliativní péče je kompletní, agilní péče orientovaná na kvalitu života uživateli

nevyléčitelně nemocnému nacházejíc se ve fázi, kdy je specializovaná léčba neúčinná

a nevede k prodloužení života. Paliativní péče pomáhá zmírnit tělesná i duševní strádání

a zachovává důstojnost jedince.

Smyslová aktivizace

Smyslová aktivizace je nová metoda ošetřovatelské péče, pochází z Rakouska a do české

praxe ji zavádí Ing. Hana Vojtová. Smyslová aktivizace působí na jednotlivé smysly

člověka a hlavní myšlenkou je podporovat seniory v péči o vlastní osobu.

SWOT analýza

SWOT analýza je primární oporou strategické části při formulaci priorit, definuje silné

a slabé stránky sociálních služeb, možné příležitosti k dalšímu rozvoji a posílení systému.

Stanovuje možná ohrožení v systému fungování sociálních služeb, jejím významem je

celkové shrnutí vnitřních a vnějších faktorů ovlivňujících systém sociálních služeb.
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Úvod

Každý z nás se může v průběhu svého života ocitnout v poněkud tíživé a zdánlivě

neřešitelné životní situaci, kterou často nelze řešit bez pomoci druhé osoby. Systém

sociálních služeb pomáhá zmírňovat a překonávat tyto nelehké životní situace,

neboť zajišťuje pomoc a podporu osobám za účelem sociálního začlenění nebo prevence

sociálního vyloučení.

Konstantně nízká porodnost a realita, že poměr osob ve věku produktivním se zmenšuje,

naproti tomu se neustále zvyšuje počet seniorů a způsobuje tím znatelný přechod ke

značně starší struktuře obyvatelstva. Tím, že dochází ke stupňovitému stárnutí

obyvatelstva, poroste poptávka po sociálních službách, jejichž cílem je uspokojování

individuálních potřeb jednotlivce. Společnost by měla být do budoucna připravena řešit

otázku zvyšujícího se počtu obyvatel v seniorském věku a zvažovat, jakými způsoby a

v jakém rozsahu, budou zajištěny jejich singulární potřeby.

Cílem práce je zhodnocení nabídky a dostupnosti sociálních služeb pro seniory v obci

Rokytnici u Přerova a v Hranicích, na základě šetření navrhnout řešení pro rozšíření

či zkvalitnění služeb.

První kapitola je zpracována na základě studia odborné literatury s využitím metody

deskripce, čerpáno bylo též z legislativních pramenů. Tato kapitola charakterizuje služby,

popisuje jejich vlastnosti a požadovanou úroveň, včetně členění do jednotlivých fází.

Upřenost je věnována sociálním službám, hlavním účastníkům v oblasti sociálních

služeb, segmentování do základních oblastí, uvedeny jsou formy poskytování sociálních

služeb a možné zdroje financování.

V druhé kapitole jsou využity zdroje z odborné knižní literatury, internetové zdroje

a rezortní dokumenty. Kapitola definuje cíle a poslání Domova Na zámečku, p. o.

Charakterizuje jednotlivé sociální služby, nabízené uživatelům. Poskytuje informace

o platbách za bydlení a stravování, popisuje personální zajištění jednotlivých úseků.

V třetí kapitole jsou použity rezortní materiály, internetové prameny a zdroje z odborné

literatury. Kapitola vystihuje cíle a poslání Domova seniorů Hranice, p. o., popisuje

singulární sociální služby, které jsou uživatelům nabízeny. Podává sdělení o platbách

za bydlení a stravování, charakterizuje personální zajištění jednotlivých úseků.
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Čtvrtá kapitola analyzuje a hodnotí pomocí anonymního dotazníkového šetření nabídku

a dostupnost sociálních služeb ve vybraných organizacích. Ucelený přehled odpovědí

respondentů vystihují tabulky se zjištěnými hodnotami, výsledky jsou pak znázorněny

graficky. SWOT analýza jednotlivých organizací charakterizuje jejich současný stav,

v závěru je učiněno vyhodnocení.

Pátá kapitola, na základě zjištěných informací z dotazníkového šetření a SWOT analýzy,

podává možné návrhy a řešení pro rozšíření a zkvalitnění služeb ve vybraných

organizacích.
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1 Sociální služby, jejich pojetí a specifika

Tato kapitola charakterizuje služby, jejich vlastnosti a požadovanou úroveň, včetně

členění do jednotlivých fází. Pozornost je podrobněji věnovaná sociálním službám,

hlavním aktérům v oblasti sociálních služeb, členění do základních oblastí, uvedeny jsou

též možné formy poskytování sociální služby a zdroje financování.

Charakteristika služeb

Služby lze komplexně specifikovat jako nehmotné produkty, jenž jsou směňovány

mezi poskytovateli a spotřebiteli, a jejichž hlavní podstatou není vlastnictví. Tvoří je

činnosti, uspokojující určitou potřebu, neboť výsledkem je užitečnost, či efektivita. Je to

určitá výhoda, kterou může nabídnout jedna strana druhé.1 Poskytované služby

představují základní cíl v řízení dodavatelských systémů. Prezentují soubor aktivit, jenž

přináší důležitost uživatelům, kterou je možné se diferencovat od konkurence.2

1.1 Vlastnosti a fáze úrovně služeb

Podnikání v oblasti služeb je soudobě na vzestupu, proto se dá i nadále předpokládat,

že důležitost služeb bude i nadále ve vzrůstající fázi. Důvodem je i příznivá ekonomická

situace společnosti, která tím, že ekonomika vzkvétá, má více volných finančních

prostředků na nákup služeb. Avšak již od počátku je důležité přistupovat ke službám

odlišně než při prodeji hotových produktů.

Služby se vyznačují svými specifickými vlastnostmi, mezi něž patří:

• nehmotnost - službu nelze vnímat zrakem, čichem, hmatem, či jinými

smyslovými orgány, před koupí ji nelze obhlédnout, jen ve zcela výjimečných

případech ji lze vyzkoušet, z hlediska spotřebitele se složitě hodnotí

i mezi službami konkurenčními, na rozdíl od výrobku ji nelze osahat, proto

se často jako ukazatel kvality používá cena,

• rychlá spotřeba - službu není možné skladovat, pro následující spotřebu, nabídka

musí být využita v daný čas,

1 MOLEK, Jan. Marketing sociálních služeb. Praha: Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, v.v.i., 2009.
2 GROS, Ivan a kol. Velká kniha logistiky. 1. vydání. Praha: Vysoká škola chemicko-technologická, 2016.
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• proměnlivost - charakter služby se může v daném čase a místě lišit, velmi

komplikovaný výběr mezi konkurenčními produkty,

• neoddělitelnost - nemožnost oddělení tvorby služby od její spotřeby, služba může

být uskutečněna pouze v době, kdy ji poskytovatel převedl na uživatele, není

výjimkou, že se musí spotřebitel v případě, že má o službu zájem na místo

poskytování služby dostavit,

• nemožnost vlastnictví - spotřebitel vlastní pouze právo na užívání služby,

z hlediska logistiky představuje krátké distribuční kanály,

• nelze poskytnout propagační vzorky - zde je vhodná marketingová propagace,


[…]


Příloha C

Vyhodnocení SWOT analýzy – Hranice (okr. Přerov)

Zdroj: vlastní zpracování, 2018

S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 S9 S10 W1 W2 W3 W4 W5 W6 W7 W8 W9 W10 Součet Pořadí
O1 + 0 ++ + 0 0 ++ 0 0 + ++ + 0 0 ++ + + + ++ 0 17 5-6.
O2 0 0 + + 0 0 0 ++ 0 0 + + + ++ 0 0 0 0 ++ 0+ 11 9.
O3 + + ++ ++ ++ + ++ ++ + + ++ + + + 0 0 + ++ 0 0 23 2.
O4 + + + + + 0 + + 0 + + + ++ ++ 0 + + 0 0 0 16 7-8.
O5 0 + 0 + + 0 + 0 + + + + + ++ 0 0 + + ++ + 16 7-8.
O6 + ++ 0 0 0 0 0 ++ 0 ++ ++ + + ++ + + + 0 ++ 0 18 4.
O7 0 + + + 0 0 + + ++ + + + + + 0 0 + 0 ++ ++ 17 5-6.
O8 0 0 ++ 0 0 0 0 ++ 0 0 + + ++ + 0 + 0 0 0 0 10 10.
O9 ++ ++ ++ ++ ++ ++ ++ ++ ++ ++ + + + + 0 + ++ ++ ++ ++ 33 1.
O10 ++ + + + + + + + + + ++ + ++ ++ 0 + + 0 + + 22 3.

T1 + -- + + - 0 + 0 + - -- - 0 0 -- + - 0 - -- -7 5-7.
T2 0 -- 0 0 0 0 0 0 0 0 -- -- -- -- 0 0 - 0 0 0 -11 1-3.
T3 0 - 0 0 0 0 0 0 0 + - - - - 0 0 - - 0 0 -6 8.
T4 0 - 0 0 - - 0 - 0 - - - - - 0 - - 0 0 0 -11 1-3.
T5 - + 0 0 + - - + - - - - - - + - - -- - 0 -10 4.
T6 0 0 + 0 0 - 0 0 0 + - - -- 0 + -- - 0 -- 0 -7 5-7.
T7 0 -- 0 0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 0 0 0 -4 9.
T8 - + 0 0 0 0 - - + + - - -- - + - + - -- 0 -7 5-7.
T9 + -- 0 0 0 - - + -- - - - - + + + + + + 0 -2 10.
T10 - + + - - 0 -- + + - - - - - - - - - - 0 -11 1-3.

Součet 7 2 15 10 4 0 6 14 7 8 3 0 1 8 4 2 3 2 7 4
Pořadí 5-6. 9. 1. 3. 8. 10. 7. 2. 5-6. 4. 5-6. 1. 2. 10. 7-8. 3-4. 5-6. 3-4. 9. 7-8.

Vysvětlivky:

++ silná oboustranně pozitivní vazba (+ 2 body)

+ slabší pozitivní vazba (+ 1 bod)

0 žádný vzájemný vztah (0 bodů)

- slabší negativní vazba (- 1 bod)

- - silná oboustranně negativní vazba (- 2 body)

Pořadí důležitosti/závažnosti faktorů Domova seniorů Hranice, p. o.

Pořadí důležitosti silných stránek

1. S3 Možnost internetové komunikace uživatelů

2. S8 Informovanost – webové stránky, rozhlas v organizaci, časopis

3. S4 Prostory pro pohybové aktivity a sportovní vyžití

4. S10 Účast dobrovolníků v organizaci

5-6. S1 Zřízení reminiscenční místnosti a vybavení pokojů reminiscenčními

prvky

5-6. S9 Dostupnost zdravotní péče

7. S7 Prostory pro meditaci či nábožensky motivovaná setkání

8. S5 Sociální vybavenost pokojů

9. S2 Poskytování pečovatelské služby

10. S6 Centrální signalizace (k přivolání personálu)

Pořadí závažnosti slabých stránek

1. W2 Nedostatek osobních asistentů

2. W3 Podfinancování sociálních služeb

3-4. W6 Malé prostory pokojů

3-4. W8 Nízká prestiž sociálního pracovníka

5-6.W1 Chybějící navazující služby pro seniory

5-6.W7 Nízká informovanost osob o síti sociálních služeb

7-8. W5 Nezájem seniorů o nabízené aktivity

7-8. W10 Nedobrá dopravní dostupnost (železniční, autobusová)

9. W9 Nevyužívání konceptu Smyslové aktivizace (vychází z biografie

člověka)

10.W4 Finanční náročnost zajištění provozu sociálních služeb

Pořadí důležitosti příležitostí

1. O9 Zkvalitnění sociálních služeb

2. O3 Propagace sociálních služeb

3. O10 Oslovení sponzorů

4. O6 Zavedení konceptu Smyslové aktivizace

5-6. O1 Vzdělávací aktivity

5-6. O7 Podpora organizací poskytující doplňující služby

7-8. O4 Využívání finančních zdrojů ze strukturálních fondů EU

7-8. O5 Zapojení politické reprezentace

9. O2 Programy podpory počítačové a informační gramotnosti

10. O8 Školící programy pro zaměstnance

Pořadí závažnosti hrozeb

1-3. T10 Nižší míra informovanosti o sociálních službách

1-3. T4 Nejistota ve financování sociálních služeb

1-3. T2 Nedostatek finančních prostředků seniorů na základní životní potřeby

4. T5 Nedostatečné množství sponzorů

5-7. T1 Sociální izolace seniorů

5-7. T6 Nedosažitelnost využití finančních prostředků z projektů

5-7.T8 Demografický vývoj - stárnutí populace

8. T3 Nestabilní sociální politika

9. T7 Existence neregistrovaných poskytovatelů

10. T9 Chybějící osvěta zaměřená na cílovou skupinu, snížení kvality život
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