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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

ŽAMBOCHOVÁ Monika

Sociální služby poskytované seniorům v Olomouckém kraji

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2017/2018

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Růžena Caletková

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

Autorka ve své práci hodnotí nabídku a dostupnost sociálních služeb pro seniory nabízených v obci

Rokytnice u Přerova a v Hranicích z pohledu vybraných logistických chrakteristik. BP má logickou

strukturu a je zpracována velmi pečlivě s viditlnou znalostí prostředí. Na základě dotazníkového šetření

a SWOt analýzy předkládá návrhy na rozšíření a zkvalitnění služeb v obou domovech. Otázky do

rozpravy: 1. Uživatelům služby jste předložila dotazník. Poskytovatel služby by měl ovšem brát v úvahu i

názory rodinných příslušníků, které jsou častokrát negativní (možná neopodstatněně). Máte povědomí i o

jejich "připomínkách"? 2. Jsou seznámeni s Vašimi návrhy i oba domovy pro seniry? V případě, že ano,

budou se vašimi návrhy inspirovat?
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